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September 22, ·1958 

To Emest H. ·Johnson, State Tax. Assessor 
Re: Tax Cert~ficates - Real Estate in ·11norg_anized Territory 

I received your memorandum,. • • concerning. the recorded tax 
certificate -liens on real estate in unorganized territory, and 
will advise.that this procedure· under Section 84, Chapter 16, R. s., 
is simi~ar to the procedure _.:l.n organized territory under Sections 
88 and 89, Chapter . 91--A, as stated in your memorandum. 

You ask, "After a lien certifi,aate is recorded :i.n accordance 
with Section 83 ·of Chapter 16 to secure an unpaid real estate tax 
_in unorganized territory, and after part payment is accepted by 
this pffice,· between ~e date of recording the lien certificate 
.and the d.ate the mortgage ~tur~s· under Section 84, does acceptance 
of such part payment n,ullify the forfeiture proc~edings?n 

.Answer.- It is my opinion that the accept-ance .of ·part ·payment 
in these .cases would ~evive the ~im.e ·of rede111ption as in the fore­
closure pf a mortgage and might nullify the forfeiture proceedings. 

This diff·iculty could be avoided if the State. Tax ·Assessor did 
not acc~pt the payment on acco-unt ·of .the certificate as rec·orded., 
but -advi1:1ed the taxpayer that if he wishes to p4y on ace.cunt _we 
would rio.t _give him credit towar~ the certificllte, but· would place 
his parti~l payments. in· a suspense account until the full .amo.unt 
of the lien _an.cl fee1:1 have be.en _paid, at ·which time we would dis­
charge the lien. If the ~axpayer does not ~ant ~o accept this 
.pr.oce.dure, r·efu$e to accept part payment .and ·retw:n the pa)'[llent 
on .account to him. 

. It is my opinion that a form letter as·outlined in your 
memorandum would be a ·satisfactory· ~ubstitution for a·waiver. 

I can see no reason why the statute. c.annot ·be amended ·to 
permit acceptance of part. ·paymen.ts without t~ neces·sity of ob­
taining· a letter ·or waiver from the taxpayer and·without nulli~ 
fying forfeiture of the proceedings or extending the time of 
redemption. 

Ralph W. Farris 
.Assistant .Attorney General 


